

证券代码：300335

证券简称：迪森股份

公告编号：2023-034

## 广州迪森热能技术股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	迪森股份	股票代码	300335
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	余咏芳	钱艳斌	
电话	020-82269201	020-82269201	
办公地址	广州市经济技术开发区东区沧联二路 5 号	广州市经济技术开发区东区沧联二路 5 号	
电子信箱	dsxm@devotiongroup.com	dsxm@devotiongroup.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	577,463,016.77	466,991,468.23	467,240,042.34	23.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	39,509,310.98	4,725,835.64	2,396,750.82	1,548.45%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,904,780.29	-1,794,707.69	-4,284,893.49	844.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-28,446,373.55	86,763,708.09	85,747,027.67	-133.17%
基本每股收益（元/股）	0.0811	0.01	0.0064	1,167.19%
稀释每股收益（元/股）	0.0811	0.01	0.0064	1,167.19%
加权平均净资产收益率	2.08%	0.35%	0.18%	1.90%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,772,930,702.99	3,081,685,685.94	3,081,685,685.94	-10.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,885,810,528.93	1,903,370,458.31	1,903,370,458.31	-0.92%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,926	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
常厚春	境内自然人	10.45%	50,919,599	38,189,699		
李祖芹	境内自然人	8.19%	39,907,935	29,930,951		
马革	境内自然人	5.76%	28,040,059	21,030,044		
中信证券股份有限公司	国有法人	1.17%	5,699,461	0		
朱咏梅	境内自然人	0.71%	3,440,491	0		
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞质量领先混合型证券投资基金	其他	0.56%	2,704,300	0		
郭庆利	境内自然人	0.55%	2,691,900	0		
陈广珠	境内自然人	0.48%	2,350,700	0		
国泰君安证券股份有限公司	国有法人	0.45%	2,181,476	0		
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.43%	2,109,749	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司实际控制人常厚春先生、李祖芹先生和马革先生于 2021 年 4 月 30 日续签了《一致行动协议书》，为一致行动人，有效期为五年； 2、股东朱咏梅系公司控股股东李祖芹先生的配偶； 3、公司未知其他前 10 名无限售条件股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

单位：元

科目	本期数	期初数	变动幅度	变动原因
货币资金	140,150,372.13	531,242,791.44	-73.62%	主要原因是公司在报告期内新增购买的理财产品未到期赎回、提前归还了部分银行借款以及完成支付经审议批准宣告发放的 2022 年现金股利，综合导致货币资金较年初减少。
交易性金融资产	75,200,000.00	26,839,406.81	180.19%	主要原因是公司在报告期内使用暂时闲置的资金所购买的理财产品未到期赎回所致。
应收款项融资	3,323,150.00	8,507,115.07	-60.94%	主要因报告期内部分银行承兑汇票已到期承兑。
预付款项	25,878,713.62	18,826,438.20	37.46%	主要因公司新能源及清洁能源应用装备（B 端装备）和智能舒适家居制造及服务（C 端产品与服务）的订单量增加，采购生产材料预付款增加所致。
存货	270,737,523.13	205,436,294.90	31.79%	主要原因是为销售旺季增加备货、产品已发货未完成安装调试导致发出商品增加，暂未实现销售收入所致。
合同资产	32,851,312.49	21,515,895.34	52.68%	主要为销售应收质保金增加。
在建工程	10,141,014.69	1,694,708.17	498.39%	主要因新能源及清洁能源应用装备（B 端装备）新增购入需安装调试的生产设备暂未完工。
长期待摊费用	30,131,580.80	14,145,563.82	113.01%	主要是供能装置的周期性修理费增加所致。
短期借款		95,103,884.70	-100.00%	主要原因是在报告期内已全部归还存量短期银行借款。
应付票据	3,600,000.00	8,476,038.58	-57.53%	主要原因是用于支付供应商到期货款的票据已在报告期内到期并完成付款。
应付职工薪酬	19,713,481.59	36,901,986.04	-46.58%	主要原因是上年末员工的年终奖金在本年度内已完成支付所致。
应交税费	10,864,550.56	39,072,771.81	-72.19%	主要原因是上年第四季度为销售旺季，流转税等相关税费增加，报告期内已支付相关税费，导致应交税费余额较年初减少。
一年内到期的非流动负债	5,155,273.72	16,493,392.14	-68.74%	主要原因是已提前归还部分一年内到期的长期借款。
长期借款	90,305,616.03	201,307,309.73	-55.14%	主要原因是已提前归还部分用于建设孵化器二期工程项目的固定资产专项贷款。
预计负债	1,155,948.05	4,066,732.42	-71.58%	主要原因是报告期内已陆续完成支付因产品销售达量的销售返利。
科目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
税金及附加	6,291,145.18	3,937,236.22	59.79%	主要因孵化园二期已在上年末完成交付并出租，导致房产税增加所致。

管理费用	49,706,954.58	34,056,850.24	45.95%	主要因子公司同比新增加股权激励费用所致。
财务费用	2,849,043.02	20,346,628.71	-86.00%	主要因银行借款规模减少，银行利息费用减少；其次，由于可转换公司债券已在 2022 年摘牌，利息支出同期对比减少所致。
其他收益	7,962,317.81	5,927,391.74	34.33%	主要是因报告期内收到的政府补贴款同比增加所致。
信用减值损失	2,521,116.32	6,641,665.76	-62.04%	主要是报告期内收到的商业承兑汇票增加，相应计提的应收票据坏账损失增加所致。
资产减值损失	-574,850.66	837,478.68	-168.64%	主要是报告期内销售应收质保金增加，相应计提的合同资产减值损失增加所致。
资产处置收益	1,093,024.31	656,879.33	66.40%	主要是报告期内部分闲置固定资产的处置损益增加。
营业外收入	614,222.02	6,007,603.21	-89.78%	主要原因是上年同期收回诉讼赔偿款和上年同期清理无需支付款项较本报告期增加。
营业外支出	914,433.10	481,910.46	89.75%	主要是报告期内所支付的诉讼赔偿款增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-28,446,373.55	85,747,027.67	-133.17%	主要原因是：1、本报告期支付各项税费增加所致。其一，因报告期内营业收入较上期同期增加，在本报告期内所支付的流转税、附加税及企业所得税相应增加；其二，因 2021 年至 2022 年期间税费缓交优惠政策，期间部分税费已在 2023 年第一季度完成缴纳。2、主要因公司新能源及清洁能源应用装备（B 端装备）和智能舒适家居制造及服务（C 端产品与服务）订单量增加，支付采购生产材料到期货款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-46,166,833.99	-258,208,853.43	82.12%	主要因公司在上年同期孵化器二期及募投项目正常建设，本报告期购建固定资产支付的现金减少所致；其次，因报告期内所新增购买的理财产品未到期金额较上年同期增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-297,556,273.89	9,119,819.06	-3,362.74%	主要因公司实施降低银行借款规模措施，在报告期内无新增银行借款所致。